
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN MARTÍN - TARAPOTO 

 

FACULTAD DE ECOLOGÍA 

 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA SANITARIA 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS AMBIENTALES Y 

SANITARIA 

 

 

 

Influencia del pH en la eficiencia del proceso de coagulación – 

floculación en el tratamiento de agua potable para la                         

ciudad de Moyobamba. 

 

Tesis para obtener el título de: 

INGENIERO SANITARIO 

 

Autor:  José Fernando Santa Cruz Alarcón 

 

Asesor:  Ing. Alfonso Rojas Bardález 

 

Código  

N° 06054414 

 

Moyobamba, agosto de 2016 





i 

 

DEDICATORIA: 

 

 

 

 

 

 
A la memoria de mi madre, quien en vida y 

ahora desde el cielo me ha dado fuerzas para 
[...]
Coagulación: Proceso mediante el cual se desestabiliza o anula la carga 

eléctrica de las partículas presentes en una suspensión, mediante la 

acción de una sustancia coagulante para su posterior aglomeración. 

Decantación: Proceso que se utiliza para separar mezclas heterogéneas, 

que pueden estar conformadas por una sustancia líquida y una sólida, o 

por dos sustancias líquidas, por efecto de sus diferentes densidades.  

Dosificador: Aparato o mecanismo que sirve para suministrar 

cantidades determinadas de un producto o sustancia. 

Floculación: Proceso mediante el cual se aglutinan las sustancias 

coloidales presentes en el agua, facilitando de esta forma su decantación 

y posterior filtrado. 

Ion: Átomo o grupo de átomos que tienen una carga  neta positiva o 

negativa. 

Mezcla rápida: Mecanismo por el cual se debe obtener una distribución 

instantánea y uniforme del coagulante aplicado al agua.  

https://es.wikipedia.org/wiki/Electroqu%C3%ADmica
https://es.wikipedia.org/wiki/Electroqu%C3%ADmica
http://deconceptos.com/ciencias-naturales/sustancia


17 
 

pH: Es una medida de acidez o alcalinidad de una disolución. El pH 

indica la concentración de iones hidronio [H3O]+ presentes en 

determinadas disoluciones. 

Polímeros o poli electrolitos: Son compuestos complejos de alto peso 

molecular que se utilizan no propiamente como coagulantes sino como 

ayudantes de coagulación. 

Remoción: Efecto de remover o removerse, para el caso de tratamiento 

del agua se entiende al proceso de retirar del agua sustancias o seres que 

alteran su calidad. 

Sedimentación: Proceso de remoción de partículas discretas por acción 

de la fuerza de gravedad.  

Turbidez: Falta de transparencia de un líquido debido a la presencia de 

partículas en suspensión.  

 

1.4. Variables 

 Variable Independiente: 

 X =   El pH 

 Variable Dependiente: 

 Y =   El proceso de Coagulación y Floculación 

1.5. Hipótesis 

H1: El pH influye en el proceso de coagulación – floculación en el tratamiento 

de agua potable para la ciudad de Moyobamba. 

 

H0: El pH no influye en el proceso de coagulación – floculación en el 

tratamiento de agua potable para la ciudad de Moyobamba. 

  

https://es.wikipedia.org/wiki/Acidez
https://es.wikipedia.org/wiki/Base_%28qu%C3%ADmica%29
https://es.wikipedia.org/wiki/Disoluci%C3%B3n
https://es.wikipedia.org/wiki/Hidronio
https://es.wikipedia.org/wiki/Part%C3%ADculas_en_suspensi%C3%B3n


18 
 

CAPÍTULO II: MARCO METODOLÓGICO 
 

2.1. Tipo de Investigación 

2.1.1. De acuerdo a la orientación. 

 Básica 

2.1.2. De acuerdo a la técnica de contrastación 

 Correlacional 

 

2.2. Diseño de Investigación 

La presente investigación obedece a un diseño de tipo correlacional, porque se 

realizará la observación  de dos variables y a partir de dichas observaciones, se 

establecerá la relación existente entre dichas variables, el esquema utilizado se 

muestra a continuación: 

 

 

 

 

Donde: 

M :    Representa la muestra. 

O1 :    Representa la observación de la Variable 1 (el pH) 

O2  :   Representa la observación de la Variable 2 (El proceso de coagulación y 

floculación). 

r    :   Representa el grado de correlación entre las variables. 

Es importante mencionar que para la presente investigación se ha realizado una 

observación diaria para cada variable, durante todo el año 2015. 

 

M 

O1      

O2       

r       



19 
 

2.3. Población y Muestra 

2.3.1. Población: 

La población está representada por el volumen total del agua que ingresa a 

la planta de tratamiento de agua potable de la ciudad de Moyobamba, la 

misma que es abastecida por las captaciones ubicadas en las partes altas de 

las microcuencas de las quebradas Rumiyacu y Mishquiyacu. 

2.3.2. Muestra: 

La muestra está representada por el volumen de agua requerido para 

determinar los valores de pH y turbiedad del agua al ingreso a la planta de 

tratamiento y la turbiedad a la salida del decantador. 

Dicha cantidad está expresada en litros y se detalla a continuación:  

Tabla N°  01 : Volumen de agua requerido para la muestra. 

pH 

Turbiedad 
Total 

Diario 

Cantidad 

de días de 

muestreo 
Volumen total 

de la muestra Agua 

cruda 

Agua 

decantada 

1 Litro 1 Litro 1 Litro 3 Litros 365 Litros 1 095 Litros 

 

2.4. Técnicas e Instrumentos de Recolección de Datos 

Las observaciones y mediciones fueron realizadas en forma directa mediante el 

desarrollo de diversos procedimientos de medición y el empleo de instrumentos 

adecuados a los objetivos de la presente investigación: 

 

 Selección de la muestras a evaluar, las muestras fueron tomadas, según 

el interés de evaluación, una de ellas a la entrada a la planta de 

tratamiento de agua  y otra muestra luego del proceso de floculación-

decantación. Teniendo en cuenta el periodo de retención la toma de 

muestra se realizó con un intervalo de tiempo de 4 horas entre las 

muestras tomadas para el agua cruda y la muestra tomada del agua 

decantada. 

 



20 
 

 Determinación de los parámetros de pH y turbidez del agua cruda, 

se realizó en el laboratorio de la planta de tratamiento de la EPS-

Moyobamba, con equipos adecuados como: Turbidímetro y peachímetro, 

debidamente calibrados.  

 

 Determinación de la turbidez del agua decantada, se realizó en el 

laboratorio, con el Turbidímetro, debidamente calibrado, para con este 

dato poder determinar el porcentaje de remoción de la turbidez. 

 

2.5. Técnicas de Procesamiento y Análisis de Datos 

Para el procesamiento de la información se utilizó información bibliográfica y 

procedimental relacionada al tema de estudio, así mismo se tuvo el soporte de  

formatos Excel, cuadros comparativos entre los resultados obtenidos,  siguiendo 

las especificaciones de las normas nacionales e internacionales, así como el 

análisis estadístico para la descripción y determinación del grado de correlación 

entre variables, mediante la determinación del coeficiente de correlación de 

Pearson:  

 

 

 

 

Donde: 

𝑟  : Es el coeficiente de correlación. 

𝑥𝑖: Representa los valores de la variable x. 

𝑦𝑖: Representa los valores de la variable y. 

𝑥̅ : Representa el promedio de la variable x. 

𝑦̅ : Representa el promedio de la variable y. 

 

 

 

𝒓 =
∑(𝒙𝒊 − 𝒙̅)(𝒚𝒊 − 𝒚̅)

√∑(𝒙𝒊 − 𝒙̅)𝟐 ∑(𝒚𝒊 − 𝒚̅)𝟐
 



21 
 

CAPÍTULO III: RESULTADOS  
 

3.1. Resultados 

3.1.1. Descripción del proceso de tratamiento de agua potable, empleado en la 

planta de tratamiento de agua potable para la ciudad de Moyobamba. 

 

Los procesos asociados al tratamiento de agua en la planta de tratamiento de 

agua para consumo de la ciudad de Moyobamba se describen a 

continuación: 

 

A. Captación: La captación del  agua que es tratada y luego aprovechada 

por la ciudad de Moyobamba, se realiza principalmente de dos fuentes: 

Rumiyacu y Misquiyacu, adicionalmente se tienen dos ojos de agua. 

- Captación Rumiyacu: La quebrada Rumiyacu, constituye la 

fuente principal  de captación de agua que abastece a la Planta de 

Tratamiento, y presenta las siguientes características: 

Su captación está compuesto por un barraje y muro de 

encauzamiento, una losa de fondo del vaso, además cuenta con una 

caja de concreto armado con su respectiva compuerta metálica, una 

válvula  compuerta de control y una reja metálica la misma que 

impide el paso de elementos flotantes y sumergidos en  suspensión. 

Esta estructura en  su conjunto permite captar la totalidad de las 

aguas en épocas de estiaje, contando para ella con una tubería de 

134,07 l/s de capacidad hidráulica en su primer tramo. 

- Captación Mishquiyacu: La Fuente de captación de Mishquiyacu, 

está compuesto por un barraje y muro de encauzamiento de 

mampostería de piedra y mortero, una losa de fondo del vaso, 

además cuenta con una caja del mismo material con su respectiva 

válvula compuerta de ø 8” y una canastilla P.V.C. ø 8”.  Esta 

estructura en su conjunto permite captar la totalidad de las aguas en 

épocas de estiaje, contando para ello con una tubería de 66,36 l/s de 

capacidad hidráulica en su primer tramo. 

 



22 
 

B. Conducción: Constituido por los conductos que transportan el agua 

desde las captaciones hacia la planta de tratamiento de agua, la 

conforman tuberías de 10” y 8” de diámetro, las líneas de conducción 

independientes de cada captación  se unen en una caja de reunión 

común desde donde se tiene un tramo común, pero con dos tubos 

independientes, al ingreso a la planta de tratamiento ambas líneas de 

conducción se unen nuevamente,  aportando juntas un caudal promedio 

aproximado de 45 L/s en épocas de estaje y 75 L/s en épocas de 

avenidas respectivamente, la temperatura del agua que ingresa a la 

planta de tratamiento alcanza un valor promedio de 23°C. 

 

C. Dosificación y aplicación de coagulantes: El proceso de dosificación 

se realiza en dos tanques de concreto armado, de allí la solución 

conteniendo el coagulante se mezcla con el agua cruda, a través de un 

difusor instalado en el canal de mezcla rápida. El coagulante utilizado 

es el sulfato de aluminio tipo “A”, concentración en alúmina (Al2O3), 

17%; ocasionalmente, para niveles altos de turbiedad se emplea 

polímeros catiónicos como ayudantes de la coagulación. 

 

D. Floculación: El proceso de floculación se desarrolla en una estructura 

hidráulica de flujo horizontal, dividida en tres zonas consecutivas con 

gradientes decrecientes y un canal, formado por pantallas corrugadas de 

asbesto – cemento, cuya sección que debe ser uniforme visiblemente no 

lo es, hecho que produce variaciones de velocidad del flujo de agua 

retardando el proceso de floculación, este defecto debe ser corregido 

para mejorar el proceso. Las dimensiones totales de esta estructura de 

concreto armado son de 5,50 x 14,95 m., y una profundidad variable de 

1,65 a 1,69 m. 

 

E. Decantación: El proceso de decantación se desarrolla en dos unidades 

convencionales de flujo horizontal de concreto armado, alimentados 

equitativamente con agua floculada mediante un canal de sección 

variable, 4 vertederos y 2 pantallas difusoras con orificios circulares 

ubicadas a la entrada de cada unidad, además están provistas de 



23 
 

canaletas para la recolección de agua clarificada. Cada una de estas 

unidades tienen una dimensión de 5,50 x 14,95 x 4,40 m., de 

profundidad. 

 

F. Filtración: Este proceso se desarrolla en cuatro filtros rápidos de lecho 

doble, cuya estructura es de concreto armado, y cuyo proceso de lavado 

de cada filtro se ejecuta con agua de los tres restantes, sometiendo al 

filtro a lavarse con un flujo inverso de agua filtrada (flujo ascendente), 

que luego es eliminada. 

Para poder ejecutar este proceso, cada batería de filtros está dotada de 

un vertedero general de salida de agua filtrada, cuya función es 

mantener una altura de agua tal que permita evacuar el agua de lavado a 

través del canal respectivo. Cada una de estas unidades, tienen una 

dimensión de 2,30 x 3,72 x 5,55 m., de profundidad. 

G. Desinfección: La eliminación de microorganismos patógenos no 

removidos en las etapas anteriores del proceso de tratamiento, se realiza 

mediante dos cloradores al vacío, con rotámetro e inyector marca 

Wallace & Thiernan. Un balón de 62 Lbs. de cloro - gas. Una balanza 

de plataforma de 500 kg. marca SORES. Dos electrobombas de ½ HP 

marca PENTAX y NOVAX con sistema de alternador. 

 

H. Almacenamiento: El almacenamiento del agua tratada, antes de su 

distribución a la población de la ciudad de Moyobamba, se realiza en 

dos reservorios apoyados,  los cuales se encuentran ubicados a 200 

metros de la Planta de Tratamiento, cuyas capacidades son de 800 y 450  

m3, ambos reservorios son de concreto armado; las tuberías de 

alimentación y descarga son de 8” y 10” para el primero y 6”  y 8” para 

el segundo respectivamente. 

 

  



24 
 

3.1.2. Determinación del pH del agua cruda que ingresa a planta de 

tratamiento de agua potable, según mes de muestreo. 

Tabla N° 02: Comportamiento del pH del agua cruda en el mes de 

Enero 2015 

ENERO 

DÍA pH DÍA pH DÍA pH 

1 7,47 13 7,87 25 7,03 

2 7,47 14 7,53 26 7,40 

3 7,53 15 7,33 27 7,53 

4 7,57 16 7,83 28 7,37 

5 7,40 17 7,67 29 7,50 

6 7,77 18 7,13 30 7,30 

7 7,53 19 7,53 31 7,60 

8 7,30 20 7,63   

9 7,63 21 7,60   

10 7,87 22 7,07 Promedio 7,50 

11 7,47 23 7,47 Máximo 7,87 

12 7,53 24 7,50 Mínimo 7,03 

 

 

De la tabla 02 y gráfico 01, se observa que durante el periodo de muestreo 

en el mes de Enero el comportamiento del pH presenta un valor máximo 

de 7.87 y un valor mínimo de 7.03, presentando un rango de  variación de 

0.84. 

 

6.8
6.9

7
7.1
7.2
7.3
7.4
7.5
7.6
7.7
7.8
7.9

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213141516171819202122232425262728293031

p
H

DÍA

Gráfico 01: Comportamiento del pH del agua cruda 
en el mes de Enero 2015



25 
 

Tabla N° 03: Comportamiento del pH del agua cruda en el mes de 

Febrero 2015 

FEBRERO 

DÍA pH DÍA pH DÍA pH 

1 7,43 12 7,53 23 7,57 

2 7,47 13 7,67 24 7,60 

3 7,67 14 7,63 25 7,57 

4 7,43 15 7,60 26 7,60 

5 7,73 16 7,60 27 7,50 

6 7,53 17 7,60 28 7,53 

7 7,77 18 7,53   

8 7,60 19 7,53   

9 7,37 20 7,53 Promedio 7,57 

10 7,57 21 7,57 Máximo 7,77 

11 7,67 22 7,57 Mínimo 7,37 

 

 

 

De la tabla 03 y gráfico 02, se observa que durante el periodo de muestreo 

en el mes de Febrero el comportamiento del pH presenta un valor máximo 

de 7.77 y un valor mínimo de 7.37, presentando un rango de  variación de 

0.40. 

 

 

6.8

6.9

7

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

7.9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

p
H

DÍA

Gráfico 02: Comportamiento del pH del agua cruda 
en el mes de Febrero 2015



26 
 

Tabla N° 04: Comportamiento del pH del agua cruda en el mes de 

Marzo 2015. 

MARZO 

DÍA pH DÍA pH DÍA pH 

1 7,57 13 7,30 25 7,80 

2 7,43 14 7,73 26 7,23 

3 7,57 15 7,30 27 7,90 

4 7,57 16 7,50 28 7,07 

5 7,30 17 7,60 29 7,40 

6 7,67 18 7,67 30 7,90 

7 7,43 19 7,33 31 7,87 

8 7,27 20 7,70   

9 7,27 21 7,73   

10 7,53 22 7,53 Promedio 7,53 

11 7,40 23 7,97 Máximo 7,97 

12 7,10 24 7,80 Mínimo 7,07 

 

 

 

De la tabla 04 y gráfico 03, se observa que durante el periodo de 

muestreo en el mes de Marzo el comportamiento del pH presenta un 

valor máximo de 7.97 y un valor mínimo de 7.07, presentando un rango 

de  variación de 0.90. 

 

6.8

6.9

7

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

7.9

8

8.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213141516171819202122232425262728293031

p
H

DÍA

Gráfico 03: Comportamiento del pH del agua cruda 
en el mes de Marzo 2015



27 
 

Tabla N° 05: Comportamiento del pH del agua cruda en el mes de 

Abril 2015 

ABRIL 

DÍA pH DÍA pH DÍA pH 

1 7,70 12 7,73 23 7,43 

2 7,57 13 7,73 24 7,53 

3 7,73 14 8,00 25 7,83 

4 7,70 15 7,70 26 7,83 

5 7,53 16 7,73 27 7,63 

6 7,93 17 7,53 28 7,80 

7 7,53 18 7,83 29 7,63 

8 7,67 19 7,77 30 7,77 

9 7,37 20 7,63 Promedio 7,69 

10 7,53 21 7,77 Máximo 8,00 

11 7,87 22 7,80 Mínimo 7,37 

 

 

 

De la tabla 05 y gráfico 04, se observa que durante el periodo de 

muestreo en el mes de Abril el comportamiento del pH presenta un 

valor máximo de 8.00 y un valor mínimo de 7.69, presentando un 

rango de  variación de 0.31. 

 

  

6.8

6.9

7

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

7.9

8

8.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213 14151617 1819202122 23242526 27282930

p
H

DÍA

Gráfico 04: Comportamiento del pH del agua cruda 
en el mes de Abril 2015



28 
 

Tabla N° 06: Comportamiento del pH del agua cruda en el mes de 

Mayo 2015 

MAYO 

DÍA pH DÍA pH DÍA pH 

1 7,93 13 7,43 25 7,30 

2 7,93 14 7,80 26 7,85 

3 7,97 15 7,60 27 7,88 

4 7,50 16 7,77 28 7,88 

5 7,77 17 7,87 29 7,55 

6 7,23 18 7,83 30 7,95 

7 7,60 19 7,47 31 7,94 

8 7,37 20 7,40   

9 7,67 21 7,93   

10 7,57 22 7,90 Promedio 7,70 

11 7,57 23 7,97 Máximo 7,97 

12 7,63 24 7,77 Mínimo 7,23 

 

 

De la tabla 06 y gráfico 05, se observa que durante el periodo de muestreo 